<sup>4)</sup> So schon Christoph Neuburger in seiner Relation aus Salzburg, 10. April 1590. München, Geh. Staatsarchiv K. schw. 415/213.

<sup>5)</sup> Vgl. Zauner VII 31 ff.

Berchtesgaden am 27. Juni durch Wahl der Minderheit, indem die Mehrzahl der Kapitularen zuvor nach Salzburg ausgewichen war, die Erhebung Ferdinands von Bayern zum Koadjutor der Propstei zustande.<sup>1)</sup> Nicht viel später erliess Gregor XIV. ein Breve an Herzog Wilhelm, worin er sich gegen alle Neuerung in Berchtesgaden aussprach und die Dokumente, worauf der Propst seine Rechte gründete, nach Rom einforderte.<sup>2)</sup> In die weiteren Schritte des Herzogs in Rom gewährt bei dem Mangel der übrigen Aktenstücke<sup>3)</sup> ein Schreiben Minuccis an Wilhelm vom 31. August 1591 einen Einblick. Es stellt die Antwort auf ein Schreiben Wilhelms vom 10. dieses Monats dar und erstattet über die Verhandlungen des bayerischen Agenten in Rom Bericht. Darnach hatte Minucci bereits dem Kardinal Sfondrato nicht näher bezeichnete Schriftstücke übergeben, aber weiter nichts erreichen können, da zuvor die Antwort von Salzburg und München auf die übersandten päpstlichen

<sup>1)</sup> Stieve, Politik Bayerns I 316.

<sup>2)</sup> Rom, 23. Juli 1591. Arm. 44 Bd. 35 f. 335. Es lautet:

Dilecte fili etc. Ad aures nostras pervenit praepositi Berchtesgadensis occasione, qui suam praeposituram intra fines Salzburgensis ditionis consistentem ab ordinaria iurisdictione exemptam esse praetendit, inter Nobilitatem tuam et archiepiscopum Salzburgensem aliquas controversias exortas fuisse et novas exoriri posse. Existimamus Nobilitatem tuam pro zelo fidei catholicae, quo fervet, et pro prudentia, qua tam bene iura ditionum suarum tuetur, in ecclesiarum causis id tantummodo curaturam, ne quid nisi iuxta sacros canones a competenti iudice decernatur. De ecclesiis enim ita statutum olim legimus neque aliena invadere neque propria amittere debere. Nos igitur, qui omnium pacem semper, quantum cum Domino possumus, conciliandam ducimus, ad Dei imprimis gloriam fidei catholicae propagationem statusque vestri tranquillitatem litibus finem debitum imponere satagentes, Nobilitatem tuam in Domino requirimus, ut in huiusmodi causa nihil innovari facias, sicut Nos pro parte archiepiscopi nihil etiam innovari permittemus. Ut vero eiusdem praepositi iura omnia omnesque rationes exemptioni eius faventes videre possimus, eas publico testimonio firmatas ad nos nostramque cognitionem transmittere poterit, ut vocatis iis, qui propterea evocandi fuerint, quod canonicum fuerit super his appellatione postposita statuamus. Inde autem Nobilitas tua agnoscet non solum iura sua sibi illibata servari, sed omnibus in rebus eam Nos rationem habituros, quam tua in sedem apostolicam fides et in Nos observantia promeretur. Per apostolicam interea benedictionem, quam per praesentes deferimus Nobilitati tuae, aeternae felicitatis praemia a Domino deprecamur eumque oramus, ut te ab adversis omnibus coelestis suae gratiae continua protectione custodiat. Datum Romae die 23. Iulii 1591.